UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM MEIO AMBIENTE – PROFIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD) PROFIMA LIII

EDITAL Nº 001/2023 – PROFIMA/NUMA/UFPA

RESULTADO PRELIMINAR

1. A Coordenação do curso de especialização em Educação Ambiental e
Sustentabilidade, na modalidade de Educação a Distância (EAD), com carga
horária total de 420h e caráter Interdisciplinar, aprovado pela Resolução CONSEPE
n. 5.524, de 25 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais publicadas no
Edital 001/2023 (PROFIMA/NUMA/UFPA), torna pública a terceira etapa: Divulgação
do Resultado Preliminar do processo seletivo de alunos(as):

CLASSIFICADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA (ORDEM ALFABÉTICA)

Nº. Inscrição Nome

1.  202309018 Adiely Helaine Amin dos Reis

2.  202309080 Adriana do Socorro da Costa Gonçalves

3.  202309097 Aline Oliveira Lima

4.  202309145 Ana Beatriz Mendes Amaral Ramos

5.  202309078 Ana Carolina Leão Freires

6.  202309178 Ana Clara Alves Braga Rodrigues

7.  202309062 Ana Clis da Silva Ferreira

8.  202309049 Ana Flávia Santa Brígida Feijó

9.  202309184 Ana Paula Barata Pereira

10.  202309144 Andressa Dourado Rodrigues Solano de Carvalho

11.  202309227 Andrey Rabelo de Oliveira

12.  202309101 Antonia Maria Teixeira Tavares

13.  202309040 Antonio de Freitas Brito

14.  202309215 Augusto Afonso Monteiro de Barros

15.  202309231 Betânia Azevedo dos Santos da Costa

16.  202309195 Bruna Cavalcante Sirayama Lopes

17.  202309187 Bruno Duarte Pereira Carneiro

18.  202309014 Bruno Santos Gonçalves

19.  202309139 Caio Alexandre Ferreira de Sousa

20.  202309155 Carla Giovanna Costa de Castro

2

Nº. Inscrição Nome

21.  202309185 Carlos Andrade Chicarelli

22.  202309232 Cintia de Paula da Silva Rodrigues

23.  202309202 Cleiciane da Silva Neves

24.  202309064 Daniel Fernandes Rodrigues Barroso

25.  202309192 Daniely Cristina Fonseca Maués

26.  202309017 Danilo Torres Ferraz

27.  202309167 Darlan Soares

28.  202309126 Dayana Rosy Souza dos Santos

29.  202309115 Denisson Coelho da Silva

30.  202309119 Edwiges Pereira Campos

31.  202309118 Ellen de Melo Quaresma

32.  202309011 Elson Sousa Rodrigues

33.  202309026 Emily Fernanda de Oliveira Leitão

34.  202309222 Erika Cristina de Vasconcelos Braz

35.  202309216 Fabiana Carneiro da Silva

36.  202309236 Fabio Freitas Amoras

37.  202309076 Felipe Matheus Santa Brigida Oliveira

38.  202309090 Franciele Barbosa Souza

39.  202309091 Francinete Farias Valente

40.  202309173 Francisauro Fernandes da Costa

41.  202309160 Gabriel Emanuel Da Silva Pena

42.  202309147 Gabriele de Oliveira Martins

43.  202309127 Geraldo Magella de Menezes Neto

44.  202309153 Gil Célio de Castro Cardoso

45.  202309129 Gracilene Ferreira Pantoja

46.  202309066 Gregory Rudson Magno de Araujo

47.  202309125 Guiler Oliveira Garcia Junior

48.  202309109 Gustavo Vitor de Souza Ribeiro

49.  202309070 Hannah Holanda Brüseke

50.  202309028 Hannah Maria Vidal Maues

51.  202309156 Henrique Oliveira Lima

52.  202309198 Iego Sampaio de Sousa

53.  202309188 Ingrid de Souza Nunes

54.  202309176 Ingryd Hayara dos Santos

3

Nº. Inscrição Nome

55.  202309099 Irana Bruna Calixto Lisboa

56.  202309024 Ismaily Bastos Delfino

57.  202309072 Israely Alves de Brito

58.  202309103 Ivanete Ferreira Alves Lopes

59.  202309221 Janice Soares Lobato

60.  202309100 João Luís Sampaio Olímpio

61.  202309046 Jonathan Souza da Penha

62.  202309005 José Antônio Gomes da Silva

63.  202309073 José Bruno Araujo de Almeida

64.  202309051 Jose Monteiro Neves Neto

65.  202309189 Joyce Dias Nabiça

66.  202309212 Julia Maria Resende Bacharel

67.  202309136 Karla Marques Simonetti

68.  202309102 Katiane Araújo Lourido

69.  202309043 Katiuscia Trindade Santos

70.  202309047 Keila Mourão da Silva

71.  202309131 Kemylly Danila Cantão Lopes Costa

72.  202309159 Lais Gonçalves de Souza

73.  202309197 Lanay Farias de Miranda

74.  202309146 Lauro Sergio Rodrigues Da Silva

75.  202309183 Leandro Silva da Costa

76.  202309012 Leonardo Petrilli

77.  202309181 Leticia Cavalcante da Silva Bastos

78.  202309207 Liliane Rodrigues Soares

79.  202309157 Lorena Martins Vilas Boas Amorim

80.  202309082 Luana Brito Negrão

81.  202309044 Luciana de Nazaré Belo Moraes

82.  202309096 Luciana Silva Nascimento

83.  202309208 Luelma Vieira Montel

84.  202309130 Luis Carlos Passos Araujo

85.  202309235 Luyann Andre Rodrigues Correa

86.  202309230 Marcelo Trindade Gomes

87.  202309158 Marcilene Cristina Maciel Barbosa

4

Nº. Inscrição Nome

88.  202309133 Marco Antônio dos Santos Figueiredo Filho

89.  202309162 Maria Eduarda Dantas Ribeiro Lobo

90.  202309077 Maria Fernandes do Carmo Gomes

91.  202309149 Mariana Monteiro Soares

92.  202309030 Mattheus Costa Silva

93.  202309031 Mauro Henrique Conceição dos Santos

94.  202309067 Michelle Beatriz Maues Pinheiro

95.  202309121 Miguel Cantanhede Dantas

96.  202309074 Narendra Eliete de Castro Ferreira

97.  202309116 Natália Vasconcelos de Castro

98.  202309087 Natielly Elis Sousa de Miranda

99.  202309098 Rafael Oliveira Campos

100.  202309217 Rafaela Macedo Paiva de Vasconcelos

101.  202309234 Rafaela Peres

102.  202309107 Raquel Soares Souza

103.  202309225 Rebeca Pissolati Lawall

104.  202309226 Renata Paschoal da Silva Sousa

105.  202309223 Renata Patricia Baia De Souza Cruz

106.  202309108 Renata Soares de Sousa

107.  202309142 Ricardo Júlio dos Santos Gaspar

108.  202309229 Roberta Carolina Araujo Dos Reis

109.  202309177 Romel da Costa Dias

110.  202309132 Rosane de Sousa

111.  202309039 Rosangela Maria Carvalho Nunes

112.  202309233 Roseane Cristina Rodrigues Patricio

113.  202309041 Rosineide Lima dos Santos

114.  202309112 Safira Rodrigues de Araujo

115.  202309095 Samuel Pereira de Oliveira

116.  202309094 Sarah Simões da Silva

117.  202309048 Shirley Cristina Martins da Silva

118.  202309110 Silvia Constancia do Rosario Silva

119.  202309124 Stéffani dos Santos Mendonça

120.  202309200 Suelen Loraine Aguilar Albuquerque

5

Nº. Inscrição Nome

121.  202309007 Suelene Santana Assunção

122.  202309213 Suianne Lorena da Silva e Silva

123.  202309228 Taclas Janvicton Costa da Silva

124.  202309203 Tarsila Maquiavel Rosa de França

125.  202309016 Thalison Bruno Campos Correa

126.  202309084 Tiago Nazareno Coutinho Nogueira

127.  202309164 Valdeane Santana do Rosário

128.  202309180 Valena Regina da Cunha Dias

129.  202309086 Valmirene Socorro de Souza Anjos

130.  202309205 Vanacy do Socorro Leão do Amaral

131.  202309134 Verônica de Oliveira Cavalcante da Luz

132.  202309069 Veronica Maria dos Santos Calamante

133.  202309085 Vitor Lunelli Araujo

134.  202309150 Wanessa Ataliba Pinto

135.  202309237 Willas Soares Lima

136.  202309042 Zeus Viana Mota

CLASSIFICADOS - DEMANDA SOCIAL (ORDEM ALFABÉTICA)

Nº. Inscrição Nome

1.  202309190 Adélia do Socorro de Oliveira Machado

2.  202309002 Adriana Ábia da Costa Camacho

3.  202309025 Aldair da Silva Freire

4.  202309045 Alex Jessé Silva Lima

5.  202309050 Ana Filha Alves Ferreira

6.  202309015 Ana Kethlen Menezes do Nascimento

7.  202309172 Ana Rafaela Silva e Silva

8.  202309034 Ana Vitória Lima Negrão

9.  202309171 Anderson Costa Góes

10.  202309104 André de Freitas Brito

11.  202309061 André dos Santos Araújo

12.  202309001 Andressa Soeiro da Costa

13.  202309021 Antonia do Socorro da Cruz Silva

14.  202309174 Beatriz Barbosa do Nascimento

15.  202309122 Brena dos Santos Monteiro

6

Nº. Inscrição Nome

16.  202309209 Camila Serra Furtado

17.  202309141 Carla Cristina Carvalho Neves

18.  202309168 Carla Gisely Furtado Matos

19.  202309143 Carol Ferreira Silva

20.  202309083 Carolina Albuquerque Jaime

21.  202309105 Caroline Ribeiro Muniz

22.  202309206 Daniel Felipe Barros da Silva

23.  202309106 Daniela dos Anjos Rodrigues Alves

24.  202309009 Daniele Santos Costa

25.  202309052 Dayse Hellen Costa De Vilhena

26.  202309117 Débora Reis Cordeiro

27.  202309193 Débora Soares da Silva

28.  202309224 Diego Luiz Ribeiro de Oliveira Martins

29.  202309054 Diely Cristina Vilhena Oliveira

30.  202309128 Driele da Silva Souza

31.  202309063 Edivaldo Santos Pedroso Filho

32.  202309211 Eduardo Freire Viana

33.  202309140 Elciene da Silva Damasceno

34.  202309056 Eliane Costa de Sousa

35.  202309036 Elivelto Miranda dos Santos

36.  202309165 Emanuely Bettina Peluchi Nascimento

37.  202309089 Fabiana Dos Santos Borges

38.  202309023 Francisca Barbara e Silva Barros

39.  202309075 Francisco Pereira Dos Santos Filho

40.  202309214 Giovana Conceição dos Santos Cerqueira

41.  202309151 Graziele Silva da Cruz

42.  202309081 Gustavo Cesar Brasil Guerreiro

43.  202309008 Hanna Stefanie dos Reis Dinis

44.  202309218 Heloisa Matos da Silva

45.  202309210 Icaro Costa Torres

46.  202309152 Isabela kely da cunha furtado

47.  202309079 Isabella da Silva das Neves

48.  202309120 Israel Lima de Alcantara

49.  202309060 Ítalo Higor Lima do Espírito Santo

7

Nº. Inscrição Nome

50.  202309154 Iuri Alves Gomes

51.  202309059 Ivanilza da Silveira Silva

52.  202309020 Izal Ladislau Correa

53.  202309037 Jadson Silva Felipe

54.  202309199 Jaqueline Tavares de Souza Ribeiro

55.  202309163 Jarliso Da Silva Almeida

56.  202309148 Jéssica de Melo Costa

57.  202309113 Jéssica Fraga Mileski

58.  202309010 Jessyca de Oliveira Araújo

59.  202309088 Joana Carvalho De Souza

60.  202309013 João Carlos Teles Conceição

61.  202309038 João Pedro Silva Da Silva

62.  202309092 John Clayton do Vale Modesto

63.  202309058 José Maria Mendes Brito

64.  202309137 Kátia Silene Dias Ferreira

65.  202309186 Kerllyany Ribeiro Mendes

66.  202309201 Larissa Correa Lima

67.  202309135 Leonira barradas da silva

68.  202309032 Luana Géssica do Carmo da Silva

69.  202309170 Luiz Augusto Bentes Leite

70.  202309161 Luz Anthony Batista Sampaio

71.  202309219 Maiane Santos Silva

72.  202309022 Manuela Braga de Souza

73.  202309068 Marcia Bianca Souza dos Santos

74.  202309204 Marcos dos Santos Ferreira

75.  202309004 Maria dos Anjos Corrêa dias

76.  202309006 Maria Luiza Santos e Santos

77.  202309029 Mariana Martins Monteiro

78.  202309027 Marilene Maciel Barbosa

79.  202309191 Mariza do Socorro Ribeiro dos Santos

80.  202309053 Maura Cardoso de Sousa

81.  202309033 Neiva dos Santos Gomes

82.  202309169 Neuzangela Viana Ferreira

83.  202309114 Nicollas da Silva Cabral

8

Nº. Inscrição Nome

84.  202309093 Pedro Santa Rosa do Carmo

85.  202309055 Rafael Magno Barbosa

86.  202309196 Raquel Aparecida Alves Bezerra

87.  202309194 Rubia Gabriela Esquerdo Monteiro

88.  202309182 Ruth Helena de Oliveira Queiroz

89.  202309166 Sarah Denise da Silva Barros

90.  202309179 Sarah Liliane Santos de Souza

91.  202309123 Silvia da Silva Trindade

92.  202309071 Soraia Maria da Silva do Nascimento

93.  202309220 Stéfane de Cássia Reis do Vale

94.  202309057 Suelen Augusta Da Silva Martins

95.  202309003 Suzana de Souza

96.  202309175 Suzane Rodrigues De Oliveira

97.  202309019 Taynã Fonseca Corrêa

98.  202309035 Thifanny de Cássia de Sousa Farias

99.  202309138 Valdo Pereira Lopes

100.  202309065 Wanessa Viviane Paixão Farias

101.  202309111 Yasmym Silva Cardoso

2.  Este Resultado Preliminar poderá ser atualizado ou alterado de acordo com as
exigências do edital.

3. O(A) candidato(a) que teve quaisquer problemas em relação às etapas de inscrição
poderá entrar em contato imediatamente, em horário comercial, através do e-mail
easprofima2023@gmail.com relatando a dificuldade.

4. Em função da necessidade de complementação de Vagas Remanescentes (para
candidatos(as) à Ampla Concorrência), as inscrições serão prorrogadas,
conforme calendário disponível no Anexo I deste documento, para que o curso
tenha sustentabilidade financeira.

5. Todos(as) os candidatos(as) serão notificados por e-mail para a confirmação do
início das atividades do curso.

6. Outras informações poderão ser solicitadas pelo e-mail
easprofima2023@gmail.com.

Belém-PA, 28 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Maria do Socorro Almeida Flores
Coordenadora da Esp. em Educação Ambiental e Sustentabilidade

PROFIMA/NUMA/UFPA

mailto:easprofima2023@gmail.com
mailto:easprofima2023@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ NÚCLEO DE

MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM MEIO AMBIENTE – PROFIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA – EAD – PROFIMA LIII

EDITAL Nº 001/2023 – PROFIMA/NUMA/UFPA

ANEXO I - PREVISÃO DE CALENDÁRIO

MÓDULOS

DISCIPLINA

PROFESSOR

CARGA
HORÁRIA

PERÍODO

T P

PRIMEIRA ETAPA – SELEÇÃO E ATIVIDADES INICIAIS

SELEÇÃO E
ATIVIDADES

PREPARATÓRIAS

Preparação do edital e divulgação Início: 12/09/20223
Término: 20/09/2023

Seleção dos educandos Início: 20/09/2023
Término: 05/01/2024

Matrícula dos discentes aprovados na seleção Início: 02/01/2024
Término: 05/01/2024

Aula Inaugural 05/01/2024

SEGUNDA ETAPA – DISCIPLINAS

MÓDULO I: ECOLOGIA

E BIODIVERSIDADE
AMAZÔNICA

População, Espaço e Meio Ambiente Dr. João Marcio Palheta da Silva 25 5 Início: 08/01/2024
Término: 12/01/2024

Economia do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais

Dr. Mário Vasconcellos Sobrinho 25 5 Início: 29/01/2024
Término: 02/02/2024

Epistemologia Ambiental Dr. André Luís Assunção de Farias 25 5 Início: 19/02/2024
Término: 23/02/2024

 Direito Ambiental Aplicado Dr. João Daniel Macedo Sá 25 5 Início: 11/03/2024
Término: 15/03/2024

TERCEIRA ETAPA – DISCIPLINAS

 Educação Ambiental Sustentabilidade e
Gestão de Recursos Naturais

Dra. Sildiane Cantanhêde 25 5 Início: 01/04/2024
Término: 05/04/2024

MÓDULO II:

EDUCAÇÃO,

SUSTENTABILIDADE E

Educação Ambiental Sustentabilidade
 e Cidadania

Dr. André Cutrim Carvalho 25 5 Início: 22/04/2024
Término: 26/04/2024

USO DOS RECURSOS

NATURAIS

Educação Ambiental e Sustentabilidade em
Áreas Protegidas

Dr. Rodolpho Zahluth Bastos 25 5 Início: 13/05/2024
Término: 17/05/2024

 Política Públicas, Saúde e Meio Ambiente Dr. Gilberto de Miranda Rocha 25 5 Início: 03/06/2024
Término: 07/06/2024

QUARTA ETAPA – DISCIPLINAS

MÓDULO III: ESPAÇOS

E AÇÕES PÚBLICAS
EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E

SUSTENTABILIDADE
NA AMAZÔNIA

Uso e aproveitamento de recursos naturais Dr. Ronaldo Lopes Rodrigues
Mendes

25 5 Início: 24/06/2024
Término: 28/06/2024

Cartografia e Análise Ambiental Dr. Franciney Carvalho da Ponte 25 5 Início: 15/07/2024
Término: 19/07/2024

Metodologia do Trabalho Científico
 em Educação Ambiental e
Sustentabilidade

Dra. Marise Teles Condurú 25 5 Início: 05/08/2024
Término: 09/08/2024

Projeto de Pesquisa com Enfoque em
Educação Ambiental e Sustentabilidade

Dra. Rosana Quaresma Maneschy 25 5 Início: 09/08/2024
Término: 09/09/2024

QUINTA ETAPA – (ATIVIDADES COMPLEMENTARES E DE CONCLUSÃO DE CURSO

ELABORAÇÃO E

APRESENTAÇÃO DA

MONOGRAFIA

Seminário de Conclusão de Curso e Atividades

Complementares

Todos os Docentes 60 - Início: 09/09/2024
Término: 09/10/2024

Orientação e Apresentação da Monografia Todos os Docentes - - Início: 09/10/2024
Término: 09/11/2024